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2021-2022年度広島キワニスクラブ総会 

 

 

日 時：令和 3年 10月 14日(木) 13：00～13：35 

場 所：リーガロイヤルホテル広島 ４階 「ロイヤルホールⅢ」 

 

 議長：会  長 中川日出男 

 司会：事務局長 井上 友一 

議題： 

第 1号議案 2021-2022年度事業計画書・予算書案  【資料①－1～4】 

第 2号議案 2021-2022年度役員人事案 【資料②】 

 

報告事項： 

（1）2020-2021年度事業報告・決算見込 【資料③－1～7】 

（2）2021-2022年度委員会構成 【資料④】 

 

新役員紹介： 

【2021/5/13 クラブ総会に欠席された新任の役員（執行役員・理事）挨拶】 

 副会長  佐藤 均 

 理事・広報委員長（本日第２号議案で選任予定） 

 

会長あいさつ： 

 会長 中川日出男 

 以上 
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広島キワニスクラブ 2021-2022 年度事業計画 

国際キワニス 2021-2022 年度の活動方針 

(1) クラブ経験を改善し、すべてのキワニアンが会員であることに価値を見出し、新たな会員を惹きつける

ようにする。 

(2) クラブの増強・保持、新クラブ設立により、会員数を増やす。 

(3) キワニス青少年プログラムを拡大し、世界のより多くの若者に良いインパクトを与え、次世代のリーダ

ーを育成する。 

(4) 現・次期リーダーの成功に向け、研修機会を提供する。 

(5) キワニス子ども基金を支援する。 

 

国際キワニス日本地区 2021-2022 年度活動方針 

国際本部の重点目標に基づき、会員価値の向上に努め、各クラブの増強、新しいクラブの設立に努力する

ことは当然ですが、特に日本地区においては、2016 年 4 月に女性活躍推進法が公布されました。女性就

業率は 7 割近く上昇したにも関わらず、内訳は、非正規社員が約 6 割と課題も多いようです。2019 年 6

月女性活躍推進法改正法が公布されて、更なる女性活躍機会が望まれています。日本地区においても女性

活躍を支持することが必要な状況でありますので、ぜひ日本地区の目標として、女性会員比率を向上さ

せ、各クラブの組織活性化に努力していきたいと思います。国際キワニスの戦略プランをベースとして、

新型コロナウイルスの影響に配慮しつつ 2020-2021 年度日本地区の事業計画を次のとおり定めますので、

各クラブにおかれましてもこれに沿ってクラブの事業計画を策定、実践していただきたいと存じます。 

 

１．クラブ経験の改善 

⚫ 広島クラブの目標 

１） 今期は対応せず他クラブの活動内容の情報を収集する 

 

２．会員増強 

１） 会員数の目標を 2,150人とする 

２） 女性会員：2021年 7月現在の 21%から 25%への増加を目指す 

３） 新設クラブの目標は２クラブとする 

⚫ 広島クラブの目標 

１） 会員数の目標を 74名とする 

２） 女性会員を現在の 5名から 8名へ増を目指す 

３） スポンサークラブとして山口クラブの新設を目指す 

  

【資料①－1】 
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３．SLP の拡大 

１） SLPクラブを新設する 

⚫ 広島クラブの目標 

１） SLPクラブ新設には取り組まない 

 

４．研修の機会拡充 

１） 現・次期リーダーの成功に向け、研修機会を提供する 

⚫ 広島クラブの目標 

１） 取り組まない 

 

５．キワニス子ども基金、キワニス日本財団への寄付 

キワニス子ども基金（KCF）ならびにキワニス日本財団（KJF）に対する寄付ならびに災害

義援金に対する寄付に積極的に対応する 

⚫ 広島クラブの目標… 

 KCFに対する寄付…アニュアル・ギビング・プログラム（AGP）に会員一人頭\1,500-の寄付 

 KJFに対する寄付…KJF 運営協力金に会員一人頭\1.500-の寄付 

この他両財団の募集する災害義援金に応じて例会で会員に寄付を呼び掛ける 

  

【資料①－2】 
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広島クラブの事業・行事について 

１．奉仕活動 

  １）キワニスドール贈呈 

⚫ （数値目標を立てない）キワニスドール贈呈実施を目標とする 

２）第 50回キワニス社会公益賞（2022.7.14） 

⚫ 2 名の受賞者に 賞状と各\100,000-贈呈（予定） 

  ３）留学生日本語スピーチコンテスト in 広島 2022（日程未定） 

⚫ 留学生による日本語スピーチコンテストを主催開催する 

 

２．クラブ例会・行事 

⚫ 例会 24 回予定（原則 第 2・4 木曜日 12:30～13:30 参照：P14 資料⑤） 

 2021-2022 年度クラブ臨時総会（2021.10.14） 

 第 51 回クリスマス家族会（2021.12.16 18：00～20：00）★ 

 新年互礼会（2022.1.13）★ 

 2021-2022 年度クラブ年次総会（2022.5.12） 

 ジョッキ例会（2022.8.4○木 18：00～19：30）★ 

⚫ 行事 

 第 124 回ゴルフ会（日程未定）★、会員交流会（日程未定）★ 

★印の付いた例会や行事については新型コロナウイルスの影響を考慮して内容変更や 

開催を中止する場合がある 

 

 

他クラブとの交流について（国際大会除く） 

１．第 45 回国際キワニス日本地区年次総会芦屋大会（2022.9.8-9） 

（県境を越えての人流が許される状況であれば）多数参加を目指す 
 

２．他クラブ主催 周年行事・交流例会 

（県境を越えての人流が許される状況であれば）中国・四国ディビジョン内クラブの設立 or 周
年行事・交流例会については参加を目指す 
特に当クラブのいわゆる子クラブに当たる山口クラブ設立記念行事や岡山クラブの周年行事に
ついては、多数の参加を目指す 

  

【資料①－3】 
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2021-2022年度収支予算書
2021年10月1日から2022年9月30日まで

(円)

2021-22
予算額

2020-21
予算額

増減 備考

Ⅰ　事業活動収支の部
　１．事業活動収入

年会費収入 12,151,000 12,005,000 146,000
入会金収入 500,000 450,000 50,000
事業収入 1,285,000 1,545,000 △ 260,000 X'ﾏｽ会、ｼﾞｮｯｷ会、互礼会の会費収入

受取利息収入 60 60 0
雑収入 100,000 164,000 △ 64,000 バッジ代、例会当日会費、寄付など

当年度事業活動収入計 14,036,060 14,164,060 △ 128,000
　２．事業活動支出

事業費支出
社会公益費支出 230,000 230,000 0 キワニス社会公益賞の賞金等

事業推進費支出 1,050,000 1,255,000 △ 205,000 X'ﾏｽ会、ｼﾞｮｯｷ会、互礼会の費用

留学生奨学金支出 500,000 500,000 0 留学生ｽﾋﾟｰﾁｺﾝﾃｽﾄの費用

青少年教育費支出 55,000 87,000 △ 32,000 キワニスドールに係る費用

　事業費支出計 1,835,000 2,072,000 △ 237,000
管理費支出

　　　　　本部納入金支出　　　　　本部納入金支出本部納入金支出 386,000 391,000 △ 5,000 国際キワニスの年会費52ﾄﾞﾙ・新入会費50ﾄﾞﾙ

　　　　　日本地区納入金支出　　　　　日本地区納入金支出日本地区納入金支出 680,000 685,000 △ 5,000 キワニス日本地区の会費。＠1万円

　　　　　日本地区分担金支出　　　　　日本地区分担金支出日本地区分担金支出 272,000 295,500 △ 23,500 KJF運営協力金、ｱﾆｭｱﾙｷﾞﾋﾞﾝｸﾞﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ,ASPAC積立金

　　　　　事務管理費支出　　　　　事務管理費支出事務管理費支出 3,580,000 3,570,000 10,000 事務局員の給与と法定福利費

　　　　　印刷費支出　　　　　印刷費支出印刷費支出 140,000 230,000 △ 90,000
　　　　　備品費支出　　　　　備品費支出備品費支出 460,000 460,000 0 複合機、PC・プリンターのリース料

　　　　　消耗品費支出　　　　　消耗品費支出消耗品費支出 40,000 50,000 △ 10,000
　　　　　通信費支出　　　　　通信費支出通信費支出 310,000 310,000 0
　　　　　旅費交通費支出　　　　　旅費交通費支出旅費交通費支出 255,000 310,000 △ 55,000 役員会・ﾃﾞｨﾋﾞｼﾞｮﾝ会議出席等

　　　　　会議交際費支出　　　　　会議交際費支出会議交際費支出 67,000 67,000 0 他クラブ周年行事祝い金等

　　　　　事務所費支出　　　　　事務所費支出事務所費支出 2,446,000 2,451,000 △ 5,000 事務局家賃光熱費

　　　　　例会費支出　　　　　例会費支出例会費支出 3,373,000 3,213,000 160,000 例会の費用

　　　　　雑費支出　　　　　雑費支出雑費支出 192,060 200,000 △ 7,940
　管理費支出計 12,201,060 12,232,500 △ 31,440

　　　　　事業活動支出計当年度事業活動支出合計 14,036,060 14,304,500 △ 268,440
事業活動収支差額 0 △ 140,440 140,440

Ⅱ　50周年記念事業収支の部
　１．収入

当年度記念事業収入計 -           1,925,000 △ 1,925,000
　２．支出

当年度記念事業支出計 -           4,330,500 △ 4,330,500
50周年記念事業収支差額 -           △ 2,405,500 2,405,500

Ⅲ 予備費支出 0 0 0
当年度収支差額 0 △ 2,545,940 2,545,940
前年度繰越収支差額 6,242,797 8,788,737 △ 2,545,940 2020-2021（6,383,237）

次年度繰越収支差額 6,242,797 6,242,797 0

科　　目

【資料①－4】 
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2021-2022 年度広島キワニスクラブ（2021.10.1～2022.9.30）役員人事 

 

 

空席補充選挙 

理事・広報委員長候補者  藤森 敏彦 広島ガスメイト株式会社 相談役 

 

 

 

役員一覧 

【役員】 

・執行役員 

会  長 中川日出男 学校法人広島女学院 理事長 （再任） 

前 会 長 三谷 敏治 株式会社三谷材木店 取締役社長 （再任） 

次期会長  【空席】 

副 会 長  上田 みどり 広島経済大学名誉教授・国連ユニタール理事 （再任） 

副 会 長 小野 雅樹 元 一般財団法人中国電気保安協会 理事長 （再任） 

副 会 長 佐藤 均 一般財団法人広島県環境保健協会 理事長 （新任）  

事務局長 井上 友一 税理士法人きずな国際部門 代表社員・税理士 （再任）  

財務担当 中橋 俊治 税理士法人堀江会計事務所 代表社員 （再任）  

 

【理事】 

理事（ﾒﾝﾊﾞｰｼｯﾌﾟ委員長） 神出 亨 元 株式会社中電工 相談役 （再任）  

理事（社会公益委員長） 菊間 秀樹 社会福祉法人広島県福祉事業団 理事長 （再任）  

   株式会社広島テクノプラザ 代表取締役社長 

理事（事業企画委員長） 坂本 和博 広島県廿日市市議会議員 （再任）  

理事（国際委員長） 神川 和文 株式会社不二ビルサービス 取締役総務部長 （新任）  

理事（広報委員長） 【空席】  

理事（青少年教育委員長） 坪井 俊郎 中電技術コンサルタント株式会社 代表取締役社長（新任）  

理事（総務委員長<兼>副事務局長）吉村 明 株式会社ひかり不動産鑑定 代表取締役 （再任）  

 （※副事務局長は執行役員ではない） 

 

 

【会計検査委員】（※非役員） 

委  員  板根 富規 弁護士法人板根富規法律事務所 代表 （再任） 

委  員 正岡 稔民  （新任） 

  

【資料②】 
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広島キワニスクラブ 2020-2021 年度事業報告 

国際キワニス日本地区の事業計画に沿った事業について 

１．会員増強とクラブ新設 

レベル（ 地

区・ディビジョ

ン・クラブ） 
目標項目 

2021.9 末時点の 
結果 

達成
状況 

日本地区 
1) 会員数 2,100人 2021.9 末現在 1999 名 ☓ 

2) クラブ新設目標は 2とする 2021/8/29 グアム △ 

中国・四国

ディビジョ

ン 

1）ディビジョンの会員数 325名 2021.9 末現在 338 名 ○ 

2）クラブ新設目標…山口 2021.9 末現在設立できず ☓ 

3）SLP クラブ新設 

 徳島…設立に取り組む 

高松…検討 

広島、松江、愛媛…取り組み予定なし  

SLP クラブ設立なし ☓ 

広島クラブ 1）会員数目標 74名 
・ｸﾗﾌﾞの会員数 2020.10.1→2021.9.30 

 67  →  67 
☓ 

 

２．地域社会へのインパクト 

レベル（ 地

区・ディビジョ

ン・クラブ） 
目標項目 2021.9 末時点の 結果 

達成
状況 

日本地区 1）キワニスドールを始めとするキワニス独特の行動や地域のニーズをくみ取っ
た特色あるイベントを企画し、継続して実行する 

キワニスドールプロジェクト 
2021.9 末 4,108 個延べ 110 カ所に
贈呈 

○ 

2）看板プロジェクトの強化実践 

国際キワニス看板プロジェクトコンテ
ストに応募２件。 
キワニス日本地区看板プロジェクトコ
ンテストに応募１０件 

○ 

3）SLP クラブの新設 SLP クラブ設立なし ☓ 

中国・四国

ディビジョ

ン 

1）上記日本地区目標項目と同じ 

△ 
キワニスドールプロジェクト 

キワニスドール贈呈数 

・広島…  5 

・高松…120 

・松江… 30 

・徳島…262 

・愛媛…  0 

・岡山… 15 

キワニス独特の行動や地域のニーズを

くみ取った特色あるイベント 

（※看板プロジェクトは下の欄に記載） 

・広島：児童養護施設入所生徒児童カープ観

 戦招待、児童虐待防止イベント「ド

 ラマ『やさしい花』上映会＆脚本家

 トークショー」 

・高松：高松キワニスオリジナル絆創膏、 

 子ども食堂へ非常食を寄贈 

・松江 

・徳島：徳島市沖洲学童保育クラブ秋祭り、

 徳島市川内北学童保育クラブおや  

 つづくり、徳島駅前一番町花植え

 (子ども見守り隊)、防災保存食の調

○ 

【資料③－1】 
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レベル（ 地

区・ディビジョ

ン・クラブ） 
目標項目 2021.9 末時点の 結果 

達成
状況 

 理法＆試食会 

・愛媛 

・岡山 

2）看板プロジェクトの強化実践 

・広島： 留学生日本語スピーチコンテ

 スト 

・高松： 少年ボランティア発表会、児童

 虐待防止活動、カレンダーを贈

 る活動 

・松江：キワニスドール活用対象を大病

 院から個人病院へ拡大をはか

 る 

・徳島：新型コロナ影響が続けば、お弁

 当の寄贈や他団体とのコラボ。 

 新型コロナがある程度収束す

 れば、ホテルでのマナー講座や

 子ども食堂 

・愛媛：里山体験ツアー 

・岡山：検討中 

・広島：留学生日本語スピーチコンテスト

 in 広島 2021 2021/7/31 

・高松： 第 20 回少年ボランティア発表会

 2021/4/1、 

 カレンダー贈呈 2021/3/10 

・松江： 

・徳島：徳島市論田学童保育クラブへ焼きそ

 ば提供 2020/11/16・2021/3/30、 

 徳島フードバンクへ食料品寄贈

 2021/1/16 徳島市方上学童保育ク

 ラブへ焼きそば提供 2021/3/26 

・愛媛： フリースクール向けブナの種拾い

 体験ツアー2020/10/28 

・岡山： 岡山シーガルズによるバレーボー

 ル教室 2021/4/10、第 1 回電一郎

 先生のふしぎな電気実験教室

 2021/7/26、第 2 回電一郎先生のふ

 しぎな電気実験教室 2021/8/2 

○ 

 3）SLP クラブ設立 なし × 

広島クラブ 

キニスドールプロジェクトを実施する 安田大学看護学部に５個贈呈 ○ 

キワニス独特の行動や地域のニーズを

くみ取った特色あるイベント 

50 周年記念事業として実施した「児童養護

施設入所生徒児童カープ観戦招待」、「児童

虐待防止イベント「ドラマ『やさしい花』上

映会＆トークショー」 

○ 

留学生日本語スピーチコンテスト事業

を実施する 

2021/7/31 にリーガロイヤルホテル広島「ロ

イヤルホールⅠ」にて開催 
○ 

 

３．キワニスイメージの向上 

レベル（ 地

区・ディビジョ

ン・クラブ） 
目標項目 

2021.9 末時点の 
結果 

達成
状況 

日本地区 

1) 各クラブが積極的に地元のメディアと交流する。イベント、プロジェクト実施の
 時は必ず取材の要請を行う 
2) ディビジョン内のクラブ同士の共同イベント、プロジェクトを企画し広範囲をカ
 バーする全国誌レベルのメディアの取材要請を行う  

中国・四国

ディビジョ

ン 

1)メディアと交流、取材要請 

 広島…中国新聞、NHK 広島、經濟レポー
 ト延べ 4 回報道された 

 高松…産経新聞、四国新聞、RSK 山陽放
 送、OHK 岡山放送に報道された 

 徳島…徳島新聞に 1 回報道された 
 岡山…RSK 山陽放送、OHK 岡山放送に報

 道された 
他のクラブ不明 

○ 

2）ディビジョン内共同イベントやプロ
 ジェクト…予定なし  

 

広島クラブ 
1）イベント・プロジェクト実施時の 
 取材要請をする 

・児童生徒カープ戦招待…經濟レポート 

・留学生スピーチコンテスト in 広島 2021 
 …中国新聞、NHK 広島、經濟レポート 

○ 
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４．資金的余裕 

レベル（ 地

区・ディビジョ

ン・クラブ） 
目標項目 

2021.9 末時点の 
結果 

達成
状況 

日本地区 

1）音楽会、ゴルフコンペなどの 
 チャリティイベントの実施、 
 地域イベントへの出店、労務提
 供などにより収入減の多様化
 と総収入の拡大を図り財務を
 安定強化する 

2020/11/6（神戸）三輪杯ゴルフチャリティ 

2020/11/11（東京）秋季ﾁｬﾘﾃｨｰｺﾞﾙﾌ会 

2020/11/11（埼玉）チャリティバザー 

2020/11/24、12/15（大阪）チャリティバザー 

2020/12/9（埼玉）チャリティ夜間例会 

2020/12/19（京都）チャリティバザー 

2021/3/16（大阪）チャリティバザー 

2021/4/16（福岡）チャリティゴルフコンペ 

2021/4/16（大分）チャリティゴルフコンペ 

2021/8/31（札幌）チャリティコンサート 

2021/9/25（神戸）三田会ゴルフチャリティ 

2021/9/25（大分）チャリティゴルフコンペ 

○ 

2）KI、KCFの助成金を積極的に 
 活用する 

KI マッチグラントに SLP 研修費用として 4

千米ドル申請し承認されたが研修会中止の

為取り下げ 

KCF 奨学金・報奨金 合計 11,524.5 米ドル

(1,222,167 円)を奨学金として６名の学生

に贈呈 

○ 

広島クラブ 
1）クリスマス家族会バザーの実施 クリスマス会中止の為実施せず × 

2）目標を立てない   

 

５．各種寄付の促進 

レベル（地区・

ディビジョン・

クラブ） 
目標項目 2021.9 時点の 結果 

達成
状況 

日本地区 

1)キワニス子ども基金(KCF)、キワ

ニス日本財団(KJF)に対する寄付並

びに災害義援金に積極的に対応す

る 

KCF に対する寄付 
ｱﾆｭｱﾙ･ｷﾞﾋﾞﾝｸﾞ･ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ  \3,003,000- 

ﾋｸｿﾝﾌｪﾛｰ(千ドル)１１名 \1,199.880-          ○ 

KJF に対する寄付 
KJF 運営協力金        \3,045,000- 

広島クラブ 

KCF（キワニス子ども基金）、 

KJF（キワニス日本財団）への 

寄付協力する 

KCF ｱﾆｭｱﾙ・ｷﾞﾋﾞﾝｸﾞ・ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ  \103,500- 

KJF 運営協力金         \103,500- 
○ 

KI 助成金…機会があれば活用する なし  

 

６．国際交流の推進  

レベル（地区・

ディビジョン・

クラブ） 
目標項目 2021.9 時点の 結果 

達成
状況 

日本地区 

１）ASPAC e- 大 会 ( リ モ ー ト 開 催

2021.5.28-29)、キワニス国際年次

総会(実出席とリモートのハイブ

リッド開催 2021.6.24  USAユタ州

ソルトレークシティー)へ積極的

に参加する 

ASPAC 大会  35 クラブ 1,132 名 

国際年次総会 日本地区役員数名のみリモ

  ート参加（新型コロナ感染

  症影響） 

Amplfy(新しくできた KIの研修プログラム) 

  日本地区から 3 名 

○ 

１） 姉妹クラブ提携、他地区のクラブ

との共同プロジェクトの実施、人

的交流など推進する 

東京…インディアナポリスクラブとオンラ

 イン交流会 2021/4/23 
○ 

【資料③－3】 
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２） インディアナ地区との姉妹提携

を実現する 
次年度持ち越し × 

広島クラブ 

1）会員の大会参加を推奨する 
ASPAC e-大会…47 名登録 

国際年次総会…参加者ナシ 
○ 

1）他クラブとの姉妹提携、共同プロジ

 ェクトなど、可能性があれば検討す

 る 

機会がなく検討しなかった  

2）地区レベルの目標なので当クラブと

 しての取り組みはない 
  

 

７．ディビジョンの役割の定着と活性化  

レベル（地区・

ディビジョン・

クラブ） 
目標項目 2021.9 時点の 結果 

達成
状況 

日本地区 

1） ディビジョンの主な役割を成長戦

 略の実践と管理並びに看板プロジ

 ェクトの推進とし、各クラブを取り

 まとめる、このためディビジョンの

 事業計画を年度初めまでに作成す

 る 

1）全ディビジョンが事業計画を作成した ○ 

2）ディビジョン会議開催数 

０回 なし 

１回 02 中部、04 中国・四国、05 関西北、

 06 北海道・東北、08 九州 

２回 01 東京、03 関西南、07 関東 

△ 

2） 最低年2回のディビジョン会議を開

 催する 

中国・四国デ

ィビジョン 

1）ディビジョンの事業計画を年度初め

 までに作成する 
ディビジョン事業計画を作成した ○ 

2）ディビジョン会議を年２回開催する 
リモートの１回(2020/11/26)開催にとどま

った 
△ 

広島クラブ 

1）副ガバナー(中国・四国担当)のディ

 ビジョン事業計画作成に協力する 

副ガバナーの要請に応じてディビジョン事

業計画作成に協力した 
○ 

2）中国・四国ディビジョン会議に会長

 ならびに事務局長の参加を支援する 

中川会長並びに井上事務局長が第１回中

国・四国ディビジョン会議に出席した 
○ 

 

広島クラブの事業・行事について 

１．奉仕活動（前記日本地区の事業計画に沿った活動以外のもの） 

  １）第 49回キワニス社会公益賞（2021.8.26） 

⚫ 1 団体と 1 名の個人に 賞状と各\100,000-贈呈 

  ２）留学生日本語スピーチコンテスト in 広島 2021 （2021.7.31） 

⚫ 広島県内で学ぶ６ケ国１１名の留学生による日本語スピーチコンテストを主催。成績優秀者

の表彰など計\326,500-を留学生に贈った。 

  ３）（KIFおよび KJF 除く）寄付 

⚫ 広島県共同募金会ドナーチョイス型社会課題解決プロジェクト（2021 年 1～3 月） 

会員有志から合計\248,000-の寄付が集まった 
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２．クラブ例会・行事 

⚫ 例会 16 回実施 

 2020-2021年度臨時総会（2020.10.8） 

 2020-2021年度クラブ年次総会（2021,5.13） 

 

３．設立５０周年記念事業 

⚫ 記念式典  

日  時：2021 年 7 月 2 日（金）18：00～18：35  

会  場：リーガロイヤルホテル広島 ４階 ロイヤルホールⅢ 

出 席 者：会員４０名 家族１名 

司 会 者：丸子ようこ氏（フリーアナウンサー） 

 

⚫ 記念奉仕事業① 児童養護施設入所生徒児童カープ観戦招待 

日  時：2021 年 5 月 5 日（祝）12：45～16：00  

会  場：マツダ zoom zoom スタジアム PARCO パーティベランダ席 

参 加 者： (福)広島修道院  １１名（児童生徒 9、先生 2）  

 (福)広島似島学園  ２５名（児童生徒 21、先生 4） 

 (福)広島八幡学園  ２５名（児童生徒 22、先生 3） 

 広島キワニスクラブ会員： １２名 

 

⚫ 記念奉仕事業② 児童虐待防止イベント 

 ドラマ『やさしい花』上映会＆脚本家トークショー 

パネラー：安田真奈氏（脚本家・映画監督）、寺元佳代氏（弁護士・広島弁護士会副会長） 

司  会： 越智篤志氏（元広島キワニスクラブ会員・元ＮＨＫ広島放送局副局長） 

日  時：2021 年 7 月 2 日（金）16：00～17：30 

会  場：リーガロイヤルホテル広島 ４階「ロイヤルホールⅢ」 

参 加 者：６２名（一般来場者２５名、広島キワニスクラブ会員３７名） 

 

他クラブとの交流について（国際大会除く） 

１．中国・四国ディビジョン内交流 

⚫ ディビジョン内交流 

 第 1回中国・四国ディビジョン会議（2020.11.26 zoomオンライン会議） 

広島クラブから会員 2名（中川日出男会長、井上友一事務局長） 参加 
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広島キワニスクラブ2020-2021年度収支計算書決算見込
（2020年10月1日から2021年9月30日）

(円)
前年度(2019-20)実績 2020-21予算額 2020-21決算見込 2020-21予算との対比

2019.10～2020.9 2020.10～2021.9 2020.10～2021.9 2020.10～2021.9

a b c （c-b）
(収入の部」)

1.事業活動収入

年会費収入 12,185,000         12,005,000         11,437,000         -568,000           

入会金収入 400,000             450,000             300,000             -150,000           

事業収入 1,232,900           1,545,000           -                       -1,545,000         

受取利息収入 73                     60                     84                     24                     

雑収入 136,558             164,000             112,000             -52,000             

当期収入合計（A) 13,954,531         14,164,060         11,849,084         -2,314,976         

前期繰越収支差額 5,218,426           6,383,237           6,383,237           -                       

収入合計（B) 19,172,957         20,547,297         18,232,321         -2,314,976         

（支出の部）

2.事業活動支出

社会公益費支出 221,397             230,000             217,537             -12,463             

事業推進費支出 1,051,909           1,255,000           -                       -1,255,000         

留学生奨学金支出 -                       500,000             500,000             -                       

青少年教育費支出 89,900               87,000               10,598               -76,402             

事業費支出計（C） 1,363,206           2,072,000           728,135             -1,343,865         

3.管理費支出

本部納入金支出 462,938             391,000             365,123             -25,877             

日本地区納入金支出 725,000             685,000             665,000             -20,000             

日本地区分担金支出 303,500             295,500             273,500             -22,000             

事務管理費支出 3,385,830           3,570,000           3,532,113           -37,887             

印刷費支出 91,515               230,000             158,913             -71,087             

備品費支出 460,080             460,000             460,080             80                     

消耗品費支出 52,247               50,000               35,838               -14,162             

通信費支出 292,045             310,000             331,835             21,835               

旅費交通費支出 93,704               310,000             13,220               -296,780           

会議交際費支出 45,133               67,000               85,633               18,633               

事務所費支出 2,450,053           2,451,000           2,446,561           -4,439               

例会費支出 2,861,377           3,213,000           2,667,220           -545,780           

雑費支出 203,092             200,000             249,457             49,457               

管理費支出合計（D） 11,426,514         12,232,500         11,284,493         -948,007           

予備費支出（E） -                       -                       -                       

当期支出合計C+D+E　（F） 12,789,720         14,304,500         12,012,628         -2,291,872         

当期収支差額（A)-（F) 1,164,811           -140,440           -163,544           -23,104             

次期繰越収支差額（B)-（F) 6,383,237           6,242,797           6,219,693           -23,104             

50周年記念事業収支決算見込
（2020年10月1日から2021年9月30日）

前年度(2019-20)実績 2020-21予算額 2020-21決算見込 2020-21予算との対比 2019-2021決算見込

2019.10～2020.9 2020.10～2021.9 2020.10～2021.9 2020.10～2021.9 2019.10-2021.9

a b c （c-b）
1.収入

前年度繰越収支差額 2,405,500           2,405,500           -                       

寄付収入 2,760,000           -                       -                       -                       2,760,000 

会員会費収入 1,925,000           96,000               -1,829,000         96,000 

助成金 300,000             300,000             300,000 

当期収入合計（G) 2,760,000           4,330,500           2,801,500           -1,529,000         3,156,000 

2.支出

記念事業①児童生徒カープ招待 1,320,000           895,630             -424,370           895,630 

記念事業➁児童虐待防止イベント 30,000               390,000             1,172,415           782,415             1,202,415 

記念映像・記念誌・DVD制作費 324,500             300,000             352,940             52,940               677,440 

式典・祝賀会・その他 2,320,500           380,515             -1,939,985         380,515 

当期支出計（H） 354,500             4,330,500           2,801,500           -1,529,000         3,156,000 

当期収支差額（G)-（H) 2,405,500           -                       -                       -                       - 

次期繰越収支差額（G)-（H) 2,405,500           -                       -                       -                       - 

科目

科目

備考

備考
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広島キワニスクラブ委員会構成
（2021年10月～2022年9月）

会員数 67

執行役員 7 国際委員会…国際交流、留学生ｽﾋﾟｰﾁｺﾝﾃｽﾄ運営
会長 中川日出男 広島女学院 9
前会長 三谷 敏治 三谷材木店 委員長 神川 和文 不二ビルサービス
次期会長 空席 副委員長 芦谷　茂 中国電力
副会長 上田みどり  元広島経済大学／国連ユニタール理事 副委員長 佐伯 俊秀 佐伯技術士事務所

〃 小野 雅樹 元 中国電気保安協会 委員　 奥田企三宏 奥田商事
〃 佐藤　 均 広島県環境保健協会 〃 桂木 弘二 日本赤十字社広島県支部

事務局長 井上 友一 税理士法人きずな国際部門 〃 武市 祐寿 広島県信用組合
財務担当 中橋 俊治 堀江会計事務所 〃 寺田 達明 元 中電技術コンサルタント

〃 安川 久美子 リヴネット
副事務局長(総務委員長と兼任） 〃 吉岡 一郎 中国高圧コンクリート工業

吉村　明 ひかり不動産鑑定

※会長、前会長、副会長の担当委員会
中川、三谷 総務 広報委員会…クラブのPR、例会講師依頼、憲章朗読
上田 事業企画　国際　 10
小野 広報　青少年 委員長 藤森 敏彦 広島ガスメイト
佐藤 ﾒﾝﾊﾞｰｼｯﾌﾟ　社会公益 副委員長 小川 司徳 中国電気保安協会

副委員長 松村 秀雄 エネルギアL&Bパートナーズ
メンバーシップ委員会…会員増強、入会審査 委　員 岡村文和 NHK広島放送局

7 〃 谷口 実男 中電工
委員長 神出　亨 元 中電工 〃 田村 和典 広島ガス
副委員長 安達 春汀 書家・刻字作家 〃 中下 善昭 広島県信用保証協会
副委員長 坪井　宏 広島信用金庫 〃 波多野 智之 広島市信用組合
委　員　 小澤 通宏 元 マツダレンタリース 〃 藤近 司郎 新川電機

〃 貝川 健一 元 中電プラント 〃 山本　晴樹 洋伸建設
〃 田部 節夫 元 ヒロソーコンサルティング
〃 横﨑 元男 元 横﨑整形外科

青少年教育委員会…ｷﾜﾆｽﾄﾞｰﾙ、子ども虐待防止活動
10

社会公益委員会…ｷﾜﾆｽ社会公益賞贈呈 委員長 坪井 俊郎 中電技術コンサルタント
9 副委員長 木下 栄作 広島県健康福祉局長

委員長 菊間 秀樹 広島県福祉事業団/広島ﾃｸﾉプラザ 副委員長 塚井 直樹 元 中国高圧コンクリート工業
副委員長 畝川　寛 中国電力 委　員 菊田 和秀 広島綜合警備保障
副委員長 深町 心一 広島銀行 〃 澤井 昇三 綜合エナジー
委　員　 河村　康 元 広島県建設技術センター 〃 城　昌志 山下江法律事務所

〃 久保 賢治 広島ガスライフ 〃 田邉 昌彦 広島県副知事
〃 中野 晋一 東芝中国支社 〃 鶴川　稔 元 中国高圧コンクリート工業
〃 林　睦博 三親電材 〃 成宮 雅子 成宮商事
〃 森元 弘志 広島文化学園 〃 森田 直樹 稲垣内科
〃 山本 茂樹 大進本店

総務委員会…クラブ運営管理
5

委員長 吉村　明 ひかり不動産鑑定
事業企画委員会…会員間交流、事業活動推進 副委員長 金田 幸三 中電プラント

8 副委員長 北野 盛荘 元 中電プラント
委員長 坂本 和博 廿日市市議会議員 委　員 熊谷 千代志 中電工業
副委員長 猫島 慶親 清水建設 〃 田村 興造 広島ガス
副委員長 高山 博子 画家
委　員 石﨑 眞介 中国建材工業

〃 河尻  毅 日の丸産業 会計検査委員会…クラブ会計の監査
〃 川本 秀夫 五洋建設中国支店 2
〃 藤井 広記 東洋建設 委　員 板根 富規 板根富規法律事務所
〃 山田恭平 中電プラント 委　員 正岡 稔民
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※第１１８９回例会（2022年 7月後半）「留学生日本語スピーチコンテスト」の日時および会場は 2022年 4月決定 

  

例会

回数
時刻

キワニス

 会議

1170 10/14 （木）
12：30～

13：35

1171 10/28 （木）
12：30～

13：30

1172 11/11 （木） 〃

1173 11/25 （木） 〃

1174 12/9 （木） 〃

1175 12/16 （木）
18：00～

20：00

1176 1/13 （木）
12：30～

13：30

1177 1/27 （木） 〃

1178 2/10 （木） 〃

1179 2/24 （木） 〃

1180 3/10 （木） 〃

1181 3/24 （木） 〃

1182 4/14 （木） 〃

1183 4/28 （木） 〃

1184 5/12 （木） 〃

1185 5/26 （木） 〃

1186 6/9 （木） 〃

1187 6/23 （木） 〃

1188 7/14 （木） 〃

1189
7/30
or 23

（土）
13：00～

15：30

1190 8/4 （木）
18：00～

19：30

1191 8/26 （木）
12：30～

13：30

1192 9/8 （木） 〃

1193 9/22 （木） 〃

2021-2022年度クラブ年次総会（次期役員選任）

アジア太平洋総

会(ASPAC)フィリ

ピン・マニラ大会

3.31-4.2

第44回ｷﾜﾆｽ

日本地区年

次総会（芦
屋）9.8-9

第106国際キワニ

ス年次総会

（U.S.A.インディア

ナポリス）6.8-11

第50回キワニス社会公益賞贈呈式

留学生日本語スピーチコンテストin広島2022 (会場未定)

ジョッキ例会

日　付 行事・講師・講師役職・演題

2021-2022年度クラブ臨時総会（決算見込、事業報告　　予算、事業計画）

第51回クリスマス家族会

令和４年新年互礼会

2021-2022 年度(2021.10～2022.9)広島キワニスクラブ例会スケジュール 【資料⑤】 
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表 彰 キワニス子ども財団・国際キワニス・日本地区・キワニス日本財団（KJF） 

2019-2020キワニス子ども財団(KCF)会長賞（日本地区関係のみ。表彰期間締め日の関係で 2019-2020 年度） 

 2019-2020ガバナー…岸本光正 
 2019-2020KCF委員長…杉田 健 
 2019-2020副ガバナー…永廣信治（中国・四国ディビジョン）、藤江正祥（北海道・東北）、松岡義博（九州） 

2020-2021国際キワニス看板プロジェクトコンテスト（クラブ会員数により２つのカテゴリー別） 

ティアⅠ（２７名以下） 

 金賞…フィリピンルソン地区 カンデラリアクラブ 「手洗い施設・安全な飲料水」 
 銀賞…ペンシルバニア地区 ジェンキンタウンクラブ 「サンセット５K ラン」 
 銅賞…カリフォルニア・ネバダ・ハワイ地区 センテニアルヒルズクラブ 「カラー・ウォーク/ランとカー・ショー（子ども遊戯場所）」 

日本から京都クラブ「ジュペーテ弦楽四重奏団チャリティコンサート」で応募したが落選 

ティアⅡ（２８名以上） 

 金賞…カナダ東部・カリブ地区 ブロビデンス・モンテゴ・ベイクラブ 「乳がん撲滅 5K ラン」 
 銀賞…カナダ西部地区 カルガリー・ノースマウントクラブ 「クリスマスギフトとおもちゃのプロジェクト」 
 銅賞…フロリダ地区 ポートシャーロットサンライズクラブ 「シューズ・フォー・キッズ」子ども達に数千足の新しい靴を寄贈 

 日本から名古屋クラブ「里親フォーラムあいち支援事業」で応募したが落選 

 2020-2021キワニス日本地区表彰 

2020-2021キワニス日本財団表彰 

2020-2021キワニス日本地区看板プロジェクトコンテスト 

ティアⅠ（２７名以下、3クラブから応募） 

 金賞…宮崎クラブ 「みやざき子どもほほえみ基金を使った高等学校進学支援金」 
 奨励賞…芦屋クラブ「Learn & Give チャレンジ」 

ティアⅡ（２８名以上、7クラブから応募） 

 金賞…仙台クラブ「特定非営利活動法人子どもの村東北 支援事業」 
 銀賞…東京クラブ 「キワニスドール・フェスティバル」 
 銅賞…和歌山クラブ 「七五三支援」 
 奨励賞…横浜クラブ 「天使のブティック活動支援事業」 

  

表彰種類 表彰基準 クラブ、会員名 

優秀クラブ 

①会員純増 or 他クラブに新会員紹介、②ク
ラブや SLP クラブ新設、新クラブ予定地に会
員候補者を紹介する、③クラブ役員がﾘｰﾀﾞｰ
ｼｯﾌﾟ研修を受ける、④国際年次総会に出
席、⑤地区成長戦略委員の任命、⑥看板
プロジェクト実施かつｷﾜﾆｽﾄﾞｰﾙ会員数 2 倍
以上贈呈、⑦SLP 新設、⑧メディアでの報
道、⑨地区広報委員の任命、⑩KJF と KIF
双方に基準額寄付、等々の 10 項目のうち 5
つクリア 

１７クラブ 
 
東京、名古屋、大阪、広島、神戸、仙台、
札幌、横浜、高松、福岡、京都、千葉、 
和歌山、埼玉、熊本、大垣、岡山 

優秀会員賞 

①新入会員 2 名以上自クラブや他クラブに入
会させる、②国際大会に参加、③2 つ以上の
キワニスプロジェクト（キワニスドール等）に参
加、④KJF と KIF双方に寄付、の 4項目中 2
つクリア ただし会員増強項目は必須 

日本地区全体１５名 
（東京１、名古屋１、広島１（田村興造）、神戸 1、 

仙台 3，札幌 1、高松１、熊本１、金沢 1、千代田１、 

宇都宮 1、岡山 2） 

表彰種類 表彰趣旨 氏名・団体名 

日本キワニス文化賞 
日本の伝統文化の伝承に当たり、特
に功績のあった人物または団体 

東郷文弥節人形浄瑠璃保存会 

【附録①】 
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キワニス子ども財団（KCF）・日本キワニス財団（KJF）への寄付 

日本地区クラブ別一覧（2020.7～2021.8） 

2021/8/10現在 

 

  

会員数 会員一人

(2020/ KJF/KCF 当たりの

7/31) 合計 寄付額

or発足時 ～2020/7 2020/8～

東京 154 ¥964,000 ¥231,000 ¥231,000 ¥110,200 ¥1,536,200 ¥9,975

名古屋 145 ¥334,000 ¥175,500 ¥175,500 ¥216,560 ¥901,560 ¥6,218

大阪 62 ¥123,500 ¥93,000 ¥93,000 ¥322,110 ¥631,610 ¥10,187

広島 69 ¥61 ,000 ¥103 ,500 ¥103 ,500 ¥268 ,000 ¥3 ,884

神戸 70 ¥31,000 ¥105,000 ¥105,000 ¥241,000 ¥3,443

仙台 69 ¥51,000 ¥103,500 ¥103,500 ¥258,000 ¥3,739

札幌 60 ¥30,000 ¥90,000 ¥90,000 ¥210,000 ¥3,500

横浜 56 ¥300,000 ¥170,000 ¥45,000 ¥45,000 ¥327,280 ¥587,280 ¥10,487

高松 112 ¥74,000 ¥172,500 ¥172,500 ¥113,080 ¥532,080 ¥4,751

福岡 94 ¥100,000 ¥141,000 ¥141,000 ¥382,000 ¥4,064

京都 26 ¥13,500 ¥39,000 ¥39,000 ¥91,500 ¥3,519

千葉 30 ¥30,000 ¥45,000 ¥45,000 ¥120,000 ¥4,000

和歌山 66 ¥58,000 ¥99,000 ¥99,000 ¥256,000 ¥3,879

新潟 15 ¥62,000 ¥22,500 ¥22,500 ¥107,000 ¥7,133

泉州 23 ¥50,000 ¥34,500 ¥34,500 ¥119,000 ¥5,174

埼玉 84 ¥84,000 ¥126,000 ¥126,000 ¥336,000 ¥4,000

西宮 56 ¥275,000 ¥84,000 ¥84,000 ¥443,000 ¥7,911

熊本 175 ¥30,000 ¥270,000 ¥270,000 ¥570,000 ¥3,257

静岡 45 ¥50,000 ¥67,500 ¥67,500 ¥135,000 ¥3,000

金沢 64 ¥65,000 ¥96,000 ¥96,000 ¥257,000 ¥4,016

松江 36 ¥72,000 ¥54,000 ¥54,000 ¥108,000 ¥3,000

鹿児島 47 ¥70,500 ¥70,500 ¥141,000 ¥3,000

芦屋 20 ¥30,000 ¥30,000 ¥30,000 ¥60,000 ¥3,000

福島 32 ¥50,000 ¥48,000 ¥48,000 ¥96,000 ¥3,000

大分 40 ¥50,000 ¥60,000 ¥60,000 ¥170,000 ¥4,250

千代田 24 ¥30,000 ¥36,000 ¥36,000 ¥102,000 ¥4,250

長崎 37 ¥20,000 ¥55,500 ¥55,500 ¥111,000 ¥3,000

宮崎 18 ¥50,000 ¥27,000 ¥27,000 ¥54,000 ¥3,000

佐賀 23 ¥34,500 ¥34,500 ¥69,000 ¥3,000

秋田 17 ¥30,000 ¥25,500 ¥25,500 ¥81,000 ¥4,765

大垣 52 ¥69,000 ¥78,000 ¥78,000 ¥156,000 ¥3,000

福井 42 ¥84,000 ¥63,000 ¥21,000 ¥168,000 ¥4,000

沖縄 29 ¥43,500 ¥43,500 ¥87,000 ¥3,000

徳島 55 ¥20,000 ¥82,500 ¥82,500 ¥185,000 ¥3,364

青森 31 ¥10,000 ¥20,000 ¥46,500 ¥46,500 ¥113,000 ¥3,645

宇都宮 32 ¥30,000 ¥48,000 ¥48,000 ¥126,000 ¥3,938

愛媛 31 ¥31,000 ¥46,500 ¥46,500 ¥124,000 ¥4,000

山形 19 ¥28,500 ¥28,500 ¥57,000 ¥3,000

岡山 16 ¥24,000 ¥24,000 ¥48,000 ¥3,000

合計 2,076 651,000 2,901,000 3,045,000 3,003,000 1,089,230 10,038,230 171,348

KCFKJF

アニュアル ヒクソン等KJF協力金

災害義援金

R2/7豪雨（2020/7）

【附録②】 
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2020-2021 年度  国際キワニス、国際キワニス日本地区人事 
 
国際キワニス 人事 

会長  ピーター・Ｊ・マンクーソ （ニューヨーク地区） 
次期会長  バート・ウエスト （ロッキーマウンテン地区） 
前会長 アート・N・ライリー （キャピタル地区） 
副会長  カトリーナ・バランコ (ジョージア地区) 
 
（改選理事 5名） 
国際理事 ゲイリー・S・グラハム （ルイジアナ・ミシシッピー・西テネシー地区） 
  〃 リンダ・ロウザー （ミシガン地区） 
  〃 ダニエル・レイクヴォルト (モンタナ・ダコタ地区) 
  〃 ホープ・マルクス (カナダ東部・カリブ海地区) 
  〃 エリアン・オット＝シェファー(フランス・モナコ地区) 

 
国際キワニス日本地区 人事 

〈役員〉 
ガバナー （鹿児島） 林   隆秀 ハヤシエネルギーシステム(株) 代表取締役 
次期ガバナー （東京） 吉國 眞一 (株)ウエストホールディングス 上席顧問 
事務総長兼財務担当 （東京） 吉村 輝寿 セコム(株) 元常務執行役員 
監事（非役員） （横浜） 平田 克男 プルデンシャル・ジブラルタルエージェンシー(株)横浜第一営業部 
 
副ガバナー（東京ディビジョン）1 （東京） 寺崎 志野 (一社)ｳｨﾒﾝｽﾞ･ｴﾝﾊﾟﾜﾒﾝﾄ･ｲﾝ･ﾌｧｯｼｮﾝ 会長 
〃 （中部ディビジョン）2 （名古屋） 徳岡 重信 （株）中京銀行 取締役会長 
〃 （関西南ディビジョン）3 （和歌山） 坂本 暁史 （株）岡本設計 代表取締役社長 
〃 （中国・四国ディビジョン）4 （愛媛） 木戸 保秀 医療法人財団慈強会 理事長 
〃 （関西北ディビジョン）5 （西宮） 九鬼 一博 元 同和火災(株) 
〃 （北海道・東北ディビジョン）6 （仙台） 加藤  博 東北発電工業(株) 相談役 
〃 （関東ディビジョン）7 （埼玉） 山田 祐司 税理士法人山田会計 代表社員税理士 
〃 （九州ディビジョン）8 （大分） 渕野二三世 富士見が丘幼稚園 理事長 

〈常任委員長〉 
規約委員長 （仙台） 小田 忠雄 東北大学 名誉教授 
地区大会委員長 （芦屋） 多田 玲子 関西学院大学 講師 
財務委員長 （東京） 林  昭彦  
国際大会委員長 （神戸） 佐伯 祐季 グリーンハウス(株) 代表取締役 
リーダーシップ研修委員長 （長崎） 片山 仁志 (株)長崎文献社 代表取締役 社長 
決議委員長 （鹿児島） 林   隆秀 林建設(株) 代表取締役 
奉仕(兼)YC委員長 （名古屋） 宮崎 修二 (一財)高度技術社会推進協会 専務理事 
歴代ガバナー委員長 （東京） 藤原武平太  
〈特別委員長〉 
SLP委員長 （埼玉） 遠藤 浩子 (株)えん道グループ 代表取締役 
キワニス子ども基金委員長 （東京） 吉村 輝寿 セコム(株) 元 常務執行役員 
文化委員長 （芦屋） 古田 義弘 (株)アトリエフルタ建築研究所 代表取締役 
コネリー賞推薦委員長 （芦屋） 夏目  徹 (株)プレスティージ 会長 
〈キーポジション〉 
青少年保護マネージャー （埼玉） 遠藤 浩子 (株)えん道グループ 代表取締役 
リーダーシップ研修コーディネーター（長崎） 片山 仁志 (株)長崎文献社 代表取締役 社長 
パートナーシップ・コーディネーター （東京） 吉田 浩二 保険コンサルタント 
広報コーディネーター／委員長 （埼玉） 武井 信子 Creative Factoryたけい 
メンバーシップ・コーディネーター／ （熊本） 米澤 房朝 (株)ヨネザワ 代表取締役社長 
成長戦略委員長 

  

【附録③】 
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用語解説 

国際キワニス（Kiwanis International 略称 KI）…世界キワニスのこと。国際キワニス本部と呼ぶこともある 

アジア太平洋地域（Asia Pacific region 略称 ASPAC）…国際キワニスは 7 つの地域(region)に分かれている。

 アジアおよび南北アメリカ大陸を除く太平洋地域のキワニスのこと 

国際キワニス日本地区（Kiwanis International Japan district）…日本キワニスのこと 

サテライトクラブ…既存（ホスト）クラブの会員となる少人数のグループ。別の場所や時間で例会や奉仕

 活動を行う 

SLP （Service Leadership Program）…小学生から大学生の各年代のジュニア版キワニスクラブ。キワニス

 クラブがスポンサードするが、別組織 

キワニスファミリーのクラブ 2019.12 現在 

クラブ名 対象 会員数 クラブ数 国数 

Kiwanis Club キワニスクラブ 成人 188,954 7,370 85 
AKTION CLUB アクションクラブ 障害を持つ成人 11,226 514 14 
Circle K International サークル K 大学生 11,076 502 17 
KEY CLUB キークラブ 高校生14-18歳 251,899 5,261 40 
Builders Club ビルダーズクラブ 中学生11-14歳 380,375 1,535 19 
K-Kids ケーキッズ 小学生 6-12 歳 36,300 1,452 26 
合計  537,830 16,654  

キワニス子ども基金（Kiwanis Children’s Fund 略称 KCF）とは？ 

 国際キワニス財団(KIF)が 2016年 10月に名称変更したもの。キワニスの奉仕活動のための資金集めを担う 

主なキワニス子ども基金の寄付 2019.10 現在 

種類 寄付内容 

ジョージ・F・ヒクソン・フェローシップ $1,000 以上の寄付 
ファウンダーズ・サークル $25,000以上の寄付 
ﾒｱﾘｰ&ﾎﾞｰ･ｼｪｲﾌｧｰの遺産ソサエティー  $50,000以上の遺産の書類による寄付約束 
ヘリテイジ・ソサエティー $10,000以上の遺産の書類による寄付約束 

アニュアル・ギビング・プログラム 
クラブ単位での寄付。キワニス日本地区は会員一人

当たり\1,500 以上の寄付を目標にしている 

キワニス日本財団（Kiwanis Japan Foundation 略称 KJF）とは？ 

 キワニス日本地区の財団。公益財団法人認定を受けており、寄付金は所得控除や税額控除の対象となる。 
国内キワニスクラブの行う奉仕事業への資金援助やキワニス以外の公益事業への資金援助をおこなっている 

※上記キワニス子ども基金への寄付もキワニス日本財団を通すことによって控除の対象となる 

主なキワニス日本財団の寄付 2019.10 現在 

種類 寄付内容 

災害義援金 国内外の重大災害義援金 

テーマ募集型事業への寄付 
キワニスクラブや他の団体が行う子どものための支

援活動への寄付。毎年寄付対象事業を募集 

基本財産への寄付 キワニス日本財団基本財産への寄付 

エリミネイト・プロジェクト（Eliminate Project妊産婦・新生児破傷風(MNT)撲滅運動）とは？ 

国際キワニスとユニセフの共同事業。出産時に母親や新生児が破傷風に罹患するのを防ぐために妊娠世代の
女性に破傷風ワクチンを接種する活動。国際キワニスはワクチン接種費用のため 2015年末までに１億 1千万
米ドル調達を目標とし、達成した。しかし現在もまだ 12 ヶ国は支援を必要としており、ユニセフによるワクチン接
種活動や啓蒙活動が継続中、国際キワニスも寄付を募っている。 

【附録④】 


